INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

LISTA DOS PROJETOS DESCLASSIFICADOS
PRÊMIO PONTOS DE MEMÓRIA 2012
O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas avaliadas e desclassificadas conforme os termos do Edital de Seleção Pública n.º 09/2012 – Prêmio Pontos de Memória 2012.
PONTOS DE MEMÓRIA NO BRASIL

	Categoria 1 - PONTOS DE MEMÓRIA NO BRASIL

	Nota
	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome da Proposta
	Município
	UF
	Motivo da Desclassificação

	140
	97528
	AKALA
	Vamos ao Museu? Educação e Cultura
	Belo Horizonte
	MG
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens  8.2.1.1. (identificação com a museologia social), 8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) e 8.2.2.2. (caráter comunitário das atividades previstas) do edital de seleção.

	130
	97472
	Núcleo de Cultura de Venâncio Aires
	Exposição Venha viver Venâncio”
	Venâncio Aires
	RS
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) e  8.2.2.2. (caráter comunitário das atividades previstas) do edital de seleção.

	125
	96871
	Fundação Cultural de Lages
	Centenário e o Imaginário de Agostinho Malinverni Filho
	Lages
	SC
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social) e 8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) do edital de seleção.

	120
	97531
	INCRIARTE – Instituto de Cultura Riso e Arte
	Humor no Ponto e na Memória
	Fortaleza
	CE
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social),  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) e 8.2.2.2. (caráter comunitário das atividades previstas) do edital de seleção.

	110
	97145
	Associação Cultural Panorama
	Videoteca Espaço Panorama
	Rio de Janeiro
	RJ
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social),  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) e 8.2.2.2. (caráter comunitário das atividades previstas) do edital de seleção.

	40
	97460
	Grupo Cultural Som Legal
	Família Schneider - The Schneiders
	Quinze de Novembro
	RS
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social),  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) e 8.2.2.2. (caráter comunitário das atividades previstas) do edital de seleção.

	Categoria 2 - PONTOS DE MEMÓRIA NO EXTERIOR

	Nota
	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome da Proposta
	Município
	UF
	Motivo da Desclassificação

	80
	95286
	José Carlos da Costa Fernandes
	Capoeira Angola Memória Social Brasil-Moçambique 2013
	Porto Velho
	RO
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social) e  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) do edital de seleção.

	80
	97372
	Alexandre de Albuquerque Mourão
	Oficinas e Ações Culturais sobre a luta pela Memória Social no Brasil e a Operação Condor.
	Fortaleza
	CE
	Não atende aos quesitos referentes aos subitens 8.2.1.1. (identificação com a museologia social) e  8.2.1.2. (caráter comunitário no exercício cidadão do direito à memória) do edital de seleção.